PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO EM: 30 DE OUTUBRO DE 2017

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5027/17
DE 24 DE OUTUBRO DE 2.017

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela senhora CRISLAINE SILVA OTAVIO – RG n° 48.148.934-4
e PIS/PASEP n° PIS/PASEP nº 20215999627, ocupante do cargo efetivo de Cuidador junto a Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 23/10/17.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso a Servidora Pública Municipal GISELE LINS
DOS SANTOS, referente ao quinquênio de 02/05/11 a 01/05/16, a partir de 17/10/17.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5028/17
DE 26 DE OUTUBRO DE 2.017

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA

SEBASTIANI, FÁTIMO PORTO BARBOSA JÚNIOR e a Sra. ANA MARIA OGATA DOS SANTOS

MONZEM para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações

necessárias objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Ofício n° 249/2017 de

20/10/17, Protocolado sob n° 3.155/17 de 23/10/17 exarado pelo Secretário Municipal de Educação e

Cultura, referente a solicitação de remoção de local de trabalho e conduta da Servidora Pública Municipal

Sra. Luciara Noronha de Carvalho, devendo tal comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo

LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5029/17
DE 26 DE OUTUBRO DE 2.017

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA
SEBASTIANI, FÁTIMO PORTO BARBOSA JÚNIOR e a Sra. ANA MARIA OGATA DOS SANTOS
MONZEM para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações
necessárias objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Memorando n°
105/2017 de 20/10/17, Protocolado sob n° 3.156/17 de 23/10/17 exarado pelo Secretário Municipal de
Educação e Cultura, referentes a fatos ocorridos sobre alteração de documentos oficiais expedidos pela
Secretaria Municipal de Educação, devendo tal comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo
LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5030/17

DE 26 DE OUTUBRO DE 2.017

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA
SEBASTIANI, SERGIO SANTOS VICENTE e a Sra. JAQUELINE GARCIA GAZETA GUIRAU para, sob a
presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias objetivando
apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Ofício n° 359/2017/Gabinete SMS de 19/10/17,
Protocolado sob n° 3.146/17 de 23/10/17 exarado pela Secretária Municipal Saúde, referentes a fatos
ocorridos envolvendo a moradora Sra. Izaura Bethe Gagaliba Salles de Lima, devendo tal comissão
apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5031/17

DE 26 DE OUTUBRO DE 2.017

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA
SEBASTIANI, WALTER GARCIA JUNIOR e JOSÉ CARLOS MORAIS DE AGUIAR para, sob a presidência
do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias objetivando apurar as
causas e responsabilidades sobre o contido no Memorando datado de 24/10/17 exarado pela Assistente
de Habitação e Áreas Rurais Sra. Márcia Adriana de Lima, referente à conduta em local de trabalho do
Servidor Público Municipal Sr. Domingos Aparecido dos Santos, devendo tal comissão apresentar, dentro
do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5032/17
DE 26 DE OUTUBRO DE 2.017

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal as pessoas abaixo discriminadas, em
virtude de término de contrato por tempo determinado, a partir das respectivas datas:
= GEISA SOARES DOS SANTOS – RG n° 46.618.927-8 e PIS/PASEP n° 16182826585, que vinha
desempenhando o cargo de Agente Comunitário de Saúde do Setor 02, a partir de 29/10/17;
= GABRIELA DOS SANTOS GUEDES – RG n° 48.108.650-X e PIS/PASEP n° 20077277664, que vinha
desempenhando o cargo de Técnico de Enfermagem, a partir de 30/10/17;
= VICTORIA AKEMI HIGASHIBARA BATISTA – RG n° 48.226.314-3 e PIS/PASEP n° 20785666995, que
vinha desempenhando o cargo de Médico – PSF, a partir de 30/10/17;
= HELOISA RIBEIRO GODOY – RG n° 41.014.425-3 e PIS/PASEP n° 20785753308, que vinha
desempenhando o cargo de Agente Comunitário de Saúde do Setor 35, a partir de
31/10/17.

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,
os candidatos aprovadas no Concurso Público n° 001/2017, devendo tomar posse dentro de 30 (trinta)
dias a contar das respectivas datas:
= HELOISA RIBEIRO GODOY – RG n° 41.014.425-3, aprovada em 1° lugar para o cargo de Agente
Comunitário de Saúde do Setor 35, a partir de 25/10/17;
= RAFAEL DE OLIVEIRA PENA NETO – RG n° 6.028.584-5, aprovada em 1° lugar para o cargo de
Médico – PSF, a partir de 26/10/17;
= RAPHAEL SHOYTI OKADA – RG n° 48.884.982-0, aprovado em 1° lugar para o cargo de Enfermeiro –
CAPS, a partir de 25/10/17.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5033/17
DE 27 DE OUTUBRO DE 2.017

= Prorrogar o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado da senhora IRANI BISPO DOS SANTOS –
RG n° 20.815.645 e PIS/PASEP n° 12248122154, que vem desempenhando o cargo de Auxiliar de
Consultório Odontológico junto a Secretaria Municipal de Saúde, por mais 90 (noventa) dias, tendo em
vista a ausência de aprovados no último Concurso Público realizado, a partir de 31/10/17, conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,
os candidatos aprovados no Concurso Público n° 001/2017, devendo tomar posse dentro de 30 (trinta)
dias a partir de 26/10/17:
= ROSANA APARECIDA DA SILVA – RG n° 21.918.569, aprovada em 1° lugar para o cargo de Agente
Comunitário de Saúde – Setor 02;
= ANDERSON LUIS ALVES DA SILVA – RG n° 41.832.029-9, aprovado em 2° lugar para o cargo de
Enfermeiro Padrão;
= LUIZ CAVALCANTE XAVIER – RG n° 26.401.821-7, aprovado em 1° lugar para o cargo de Agente
Comunitário de Saúde – Setor 20.

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal, a senhora VANILDA PEREIRA DA SILVA
– RG n° 27.296.394-X e PIS/PASEP n° 12485407594, que vinha desempenhando o cargo de Técnico de

Enfermagem junto a Residência Terapêutica da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 31/10/17 em
virtude do término de contrato por tempo determinado.

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,
a senhora GERSINA COSTA INOUE – RG n° 32.592.146-5, aprovada em 20° lugar no Concurso Público
n° 001/16 para o cargo de Cuidador, devendo tomar posse dentro de 30 (trinta) dias a contar de 26/10/17.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso, ao Servidor Público Municipal FERNANDO
MOREIRA ORSI, referente ao quinquênio de 02/03/12 a 01/03/17, a partir de 02/10/17.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.034/17

DE 27 DE OUTUBRO DE 2.017

Art. 1º - Retificar parcialmente a Portaria nº 4.898/17 de 25/04/17, alterando o seguinte nome
representante para integrar ao CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB em substituição a Sra. Aparecida
Bessa de Almeida Gohara:

CONSELHO TUTELAR
= Suplente - Osmarina Baldino de Oliveira Lopes

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.
FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.